Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

GABINETE DO VEREADOR AZAMOR PAULO CARDOSO
PESSOA

PARTIDO MDB

MOÇÃO DE APLAUSOS Parintins-AM, 29 de abril de 2025.

AUTORIA: VER. AZAMOR PAULO CARDOSO PESSOA
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa no sentido de solicitar MOÇÃO DE APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES à
Biblioteca Municipal Tonzinho Saunier, pelos seus 17 anos de fundação e pelos
relevantes serviços prestados à educação, cultura e formação cidadã no município de
Parintins.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

.
A Biblioteca Municipal Tonzinho Saunier se consolidou, ao longo de sua trajetória,

como um espaço de promoção do conhecimento, da leitura e da inclusão cultural,
contribuindo de forma significativa para o desenvolvimento intelectual de crianças, jovens
e adultos de nossa cidade. Seu trabalho incansável em democratizar o acesso à
informação e incentivar o hábito da leitura é digno de todo reconhecimento e celebração.

A comemoração dos 17 anos da Biblioteca, neste dia 28 de abril, é também a
celebração da resistência e da importância dos espaços públicos de cultura em nossa
sociedade, especialmente no contexto de valorização da educação e da memória local.

Assim, rendemos nossas homenagens a todos os servidores, colaboradores e
leitores que fazem parte dessa história de sucesso, desejando que a Biblioteca Municipal
Tonzinho Saunier continue sendo uma referência de saber, cidadania e transformação
social para Parintins.

Diante do exposto, solicitamos Moção de Aplausos e Parabenizações à

Biblioteca Municipal Tonzinho Saunier, pelos seus 17 anos de fundação e pelos
relevantes serviços prestados à educação, cultura e formação cidadã no município de
Parintins. Onde esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para a nossa
propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 29 de abril de 2025.

Vereador Azamor Paulo Cardoso Pessoa
MDB

http://www.parintins.am.leg.br/

		2025-04-28T15:22:42-0300
	Brasil
	AZAMOR PAULO CARDOSO PESSOA
	Assinador Serpro